
TAX CREDIT ENERGIA: 
istruzioni per l’uso



COS’È?

Si tratta di un credito di imposta 
per compensare gli aumenti 

di energia elettrica per imprese 
energivore e non energivore.

>Scopri le diverse aliquote!



Quali sono le 
imprese energivore?

Hanno un consumo medio di 
1GWh annuo.

Fanno parte di settori speci�ci 
o degli elenchi CSEA 2013 -2014.

O sono iscritte all’elenco energivore 
per l’esercizio 2022.



Tax Credit imprese 
energivore

- 20% per il 1° trimestre 2022 
- 25% per il 2° trimestre 2022
- 25% per il 3° trimestre 2022 
- 40% per ottobre e novembre 2022

Condizione: i costi per kWh di ciascun trimestre precedente 
a quello indicato devono essere superiori del 30% rispetto 
al periodo corrispondente nel 2019.



Quali sono le 
imprese NON 
energivore?

Imprese dotate di contatori di energia 
elettrica di potenza disponibile 
pari o superiore a 16,5 kW (nei 
mesi di Ottobre e Novembre 
superiore a 4,5 kW).



Tax Credit imprese 
NON energivore

- 15% per il 2° trimestre 2022 
- 15% per il 3° trimestre 2022 
- 30% per ottobre e novembre 2022

Condizione: i costi per kWh di ciascun trimestre precedente 
a quello indicato devono essere superiori del 30% rispetto 
al periodo corrispondente nel 2019.



Caratteristiche 
del credito

1) Il tax credit non concorre
al reddito di impresa, nè alla base
imponibile dell'IRAP.

2) E' utilizzabile in compensazione 
senza soglie ovvero può essere ceduto.



3) Cumulabile con altre misure.

4) Maturazione del credito:
dalla data in cui risultano veri�cati 
i requisiti soggettivi e oggettivi.

5) Possono accedere le imprese che
autoproducono energia e le costituite
dopo il 1° Ottobre 2019.



Condividi il post con
la tua rete!


